

## دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی

می تواند تمام یا برخی از وظایف و اختیارات خود را به دبیر یا هر فرد دیگر تفویض نماید.

دبیر شورای عالی بالاترین مقام اداری و اجرایی دبیرخانه است که از بین اعضا به پیشنهاد شورای عالی انقلاب فرهنگی پس از تنفیذ مقام معظم رهبری و با حکم رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی انتخاب می شود.

دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی دارای پنج کمیسیون مشورتی، پژوهش های قرآنی، حوزوی، تعلیم و تربیت، اجتماعی، کودک و نوجوان و یک مرکز مطالعات راهبردی است. همچنین دو هیات ارزیابی فرهنگی و علمی و بازرسی و نظارت نیز در دبیرخانه شورا فعالیت می کنند. معاونت ارتباطات، معاونت اجرایی، اداره کل هماهنگی و امور رفاهی از دیگر بخش های دبیرخانه می باشند. ما در ابتدای گزارش فعالیت های دبیرخانه شورای عالی نخست به گزارش فعالیت های دبیر شورا در طول یک سال گذشته می پردازیم و سپس به شرح تک تک این بخش ها و فعالیت های آنها اشاره می نماییم. ■

دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی با هدف فراهم آوردن زمینه های لازم در جهت کارشناسی هر چه بهتر مصوبات شورای عالی و پشتیبانی علمی، پژوهشی و خدماتی متناسب با وظایف و مسئولیت های آن و همچنین بهره برداری از اطلاعات و تحقیقات انجام شده به منظور تصمیم سازی مناسب زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی فعالیت می کند.

ارکان دبیرخانه را هیات امنا و دبیر شورای عالی به عنوان رئیس دبیرخانه را شامل می گردد. البته شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان هیئت امنای دبیرخانه محسوب می شود و انجام وظایفی را که طبق قوانین و مقررات مربوط برای هیئت امنای دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی مقرر شده است بر عهده دارد.

همچنین، بررسی و تصویب بودجه پیشنهادی دبیرخانه جهت ارائه به مراجع ذی صلاح و رسیدگی به بودجه سال قبل، تصویب تشکیلات تفصیلی، تصویب آیین نامه های مالی و معاملاتی و تصویب آیین نامه های اجرایی از دیگر وظایف هیات امنای دبیرخانه به حساب می آید. هیئت امنا همچنین

## فعالیت‌های ارتباطی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

و به تفصیل در مورد چگونگی همکاری کمیسیون حوزوی با شورای مدیریت حوزه علمیه به همفکری و مشاوره با ایشان پرداختند.

حضور در اولین جلسه رسمی کمیسیون حوزوی یکی دیگر از برنامه‌های دبیر شورا در شهر مقدس قم بود و نخستین جلسه کمیسیون حوزوی بعد از حدود ۹ ماه تلاش، در این جلسه در تاریخ ۸۵/۸/۲۵ در دفتر کمیسیون که در شهر قم به این منظور ایجاد و تجهیز شده بود، شکل گرفت.

دکتر مخبر همچنین از پژوهشگاه حوزه و دانشگاه در این شهر بازدید کرد. وی در ادامه بازدید از مراکز پژوهشی و پژوهشگاه‌های حوزوی، در نشست محققان برگزیده پژوهشگاه حوزه و دانشگاه شرکت کرد و ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این پژوهشگاه از نزدیک با تحقیقات و پژوهش‌های انجام شده و سایر فعالیتهای این پژوهشگاه آشنا شد. دبیر شورای عالی در ادامه با سخنرانی در مراسم جشنی که به مناسبت تقدیر از پژوهشگران حوزه و دانشگاه برگزار شده بود، شرکت کرد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه بازدید از مراکز پژوهشی - آموزشی شهر قم و با توجه به اهمیت حضور دانشجویان خارجی در حال تحصیل در کشور؛ از مرکز جهانی علوم اسلامی بازدید کرد. در این بازدید ضمن حضور در مباحث مختلف این مرکز آموزشی - پژوهشی

فعالیت‌های دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی را برای ارتباط و تعامل موثر و فعال با مجامع، نهادهای فرهنگی و رسانه‌های مختلف می‌توان در سه بخش بازدیدها، سخنرانی‌ها و ارتباط با رسانه‌ها دسته‌بندی کرد. ما در این بخش به فعالیت دبیر شورا در این سه بخش در طول یک سال گذشته می‌پردازیم.

دکتر محمدرضا مخبر، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در بخش بازدید از مراکز و نهادهای فرهنگی، سفری به قم داشت و از برخی مراکز فرهنگی آن شهر بازدید نمود. دبیر شورای عالی با تاسیس کمیسیون حوزوی دبیرخانه شورای عالی در تاریخ ۸۴/۱۲/۲۵؛ در نشست مقدماتی این کمیسیون در دانشگاه باقرالعلوم قم شرکت کرد تا مقدمات راه اندازی و شکل‌گیری این کمیسیون فراهم شود.

دیدار با آیت الله مؤمن، دبیر شورای عالی حوزه علمیه قم؛ یکی دیگر از برنامه‌های دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در آن شهر بود. عملیاتی شدن کار کمیسیون حوزوی و اتصال این کمیسیون به شورای عالی مدیریت حوزه علمیه نیاز به کار توجیهی در خور شأن و متناسب داشت، در این راستا دکتر مخبر دبیر شورای عالی در تاریخ ۸۵/۷/۱۶ در جلسه‌ای با هیأت همراه در دفتر کار حضرت آیت الله مؤمن حضور پیدا کرده

و پژوهشگران دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی بررسی شد.

بازدید از مرکز مطالعات ادیان و مذاهب یکی دیگر از برنامه های دکتر مخبر در شهر قم بود. مرکز مطالعات ادیان و مذاهب که در حقیقت از آن به عنوان پژوهشگاه ادیان و مذاهب نیز می توان نام برد، یکی دیگر از مراکزی بود که نظر به اهمیت ویژه ای که می تواند داشته باشد، مورد بازدید دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفت.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنین سوم مرداد ۸۶ در جلسه ۱۴ کمیسیون حوزوی در قم شرکت کرد. در این نشست مسائل دستور کار این کمیسیون مورد بررسی قرار گرفت.

دکتر محمد رضا مخبر دزفولی در ادامه سفرهای کاری به شهر مقدس قم، در ۲۳ آبان ماه ۸۶ در نشست شورای مدیریت حوزه علمیه خاوران که با حضور حضرت آیت الله شرعی تشکیل شده بود، شرکت کرد و از نزدیک ضمن آگاهی از آخرین فعالیت های این حوزه در جریان مشکلات و مسائل حوزه علمیه خاوران به ویژه در ارتباط با مدارک تحصیلی خاوران حوزه و بررسی نحوه و میزان جذب فارغ التحصیلان در ادارات و به خصوص آموزش و پرورش قرار گرفت. در این دیدار دبیر شورای عالی طی سخنانی ضمن بیان اهمیت موضوع تحصیل خاوران در حوزه های علمیه و نیاز کشور به فارغ التحصیلان زن حوزوی، خواستار همکاری بیشتر و حضور فعالانه تر حوزه های علمیه خاوران و مراکز پژوهشی مرتبط با این حوزه در حل مسائل و معضلات زنان در کشور شد.

وی همچنین به همراه معاونان دبیرخانه شورای عالی برای دیدار با حضرت آیت الله

در نشست مدیران این مرکز شرکت و در جمع آنها به سخنرانی پرداخت.

شرکت در جلسه هفتم کمیسیون حوزوی هم از جمله برنامه های دبیر شورای عالی در تاریخ ۸۵/۱۲/۱۰ بود. دکتر مخبر در جلسه هفتم کمیسیون حوزوی شرکت و پاره ای از مسائل و مشکلات موجود را از نزدیک بررسی و راه حل هایی را برای رفع بخشی از مشکلات به معاونین و مدیران دبیرخانه و هیأت همراه ارائه نمود.

بازدید از دانشگاه باقرالعلوم را هم باید در راستای این برنامه ها قرار داد. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه ارتباط و تعامل با مراکز حوزوی، در مرداد ماه ۸۶ از دانشگاه باقرالعلوم دیدن نمود. در این دیدار، دبیر شورای عالی ضمن بازدید از بخش های مختلف دانشگاه، از نزدیک در جریان فعالیت های علمی پژوهشی این دانشگاه قرار گرفت. سپس با حضور در نشست مدیران این دانشگاه مسائل و مشکلات حوزه آموزش و پژوهش را بررسی و نکات لازم را در این زمینه یادآور شد.

مخبر در ادامه این سفر با حضور در مرکز پاسخ گویی به پرسش های دینی وابسته به دفاتر تبلیغات حوزه علمیه قم و پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی که از دیگر مراکز وابسته به دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم می باشد، از فعالیت های انجام شده در این مراکز بازدید نمود. سپس در نشست مدیران این مراکز شرکت کرده و ضمن استماع گزارش فعالیت های انجام شده در جریان مسائل و مشکلات این مراکز قرار گرفت. در این بازدید همچنین راه های

همکاری متقابل اساتید و پژوهشگران علوم و فرهنگ اسلامی با کارشناسان

و شرکت در شورای مدیران این مرکز از نزدیک در جریان فعالیت ها، کارکردها و مسائل و مشکلات این مرکز قرار گرفت. در این نشست ریاست مرکز جهانی با توجه به اهمیت موضوع آموزش دانشجویان خارجی، خواستار توجه بیشتر شورای عالی انقلاب فرهنگی به مسائل و مشکلات این مرکز شد. دکتر مخبر نیز در این نشست ضمن تأکید بر اهمیتی که مرکز جهانی علوم اسلامی در صدور فرهنگ اسلامی شیعی و تفکرات ناب انقلابی امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری می تواند داشته باشد؛ خواستار همکاری بیشتر اساتید و پژوهشگران این مرکز با شورای عالی انقلاب فرهنگی شد. پژوهشگاه تعلیم و تربیت یکی دیگر از مراکز پژوهشی - آموزشی شهر قم بود که مورد بازدید دبیر شورای عالی قرار گرفت. دکتر مخبر ضمن بازدید از بخش های مختلف این پژوهشگاه و اقدامات و محصولات آن؛ در جشن انتخاب پژوهشگران برتر این پژوهشگاه شرکت و سخنرانی کرد. در این نشست دبیر شورای عالی ضمن بیان اولویت های کاری شورای عالی انقلاب فرهنگی و منویات مقام معظم رهبری در این زمینه؛ خواستار همکاری هرچه بیشتر پژوهشگران این پژوهشگاه با دبیرخانه شورای عالی شد. در پایان جوایز پژوهشگران برتر توسط دبیر شورای عالی به آنان اهدا شد.

بازدید از مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) دیگر اقدام دکتر مخبر در اسفند ماه سال ۸۵ بود که وی طی بازدیدی از این مرکز؛ از نزدیک با مجموعه فعالیت هایی که تا کنون در این مرکز انجام شده است، آشنا شد.

در این دیدار دکتر مخبر پس از آشنایی و بازدید از قسمت های مختلف این مرکز

جوادی آملی و همچنین پژوهشکده معارج، راهی دفتر کار معظم له در قم شد. دکتر مخبر در این دیدار خواستار رهنمودهای ایشان در مورد اولویت‌های کاری شورای عالی به ویژه مهندسی فرهنگی شد. حضرت آیت الله جوادی آملی نیز در مورد مهندسی فرهنگی و نقش شورای عالی در عرصه فرهنگ کشور بیانات مبسوطی را ارائه نمودند.

سایر بازدیدهای دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

دکتر محمد رضا مخبر همچنین از پارک فناوری پردیس بازدید نمود. در این دیدار دبیر شورای عالی ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این پارک در جریان آخرین فعالیت‌ها و مسائل و مشکلات این مجموعه قرار گرفت. دکتر مخبر در این دیدار ضمن تأکید بر نقش شورای عالی انقلاب فرهنگی در تحقق سند چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور، بر تبدیل ایران به قدرت اول علمی و فناوری در منطقه تأکید کرد.

محمد رضا مخبر در ادامه بازدیدهای علمی پژوهشی، از پژوهشکده ابن سینای جهاد دانشگاهی واقع در دانشگاه شهید بهشتی دیدن کرد. در این بازدید مسئولین این پژوهشکده به تفصیل به توضیح موفقیت‌ها و دستاوردهای علمی خویش در زمینه‌های پزشکی پرداختند و با ارائه گزارش مبسوطی از آخرین وضعیت علمی و مشکلات کاری خود، خواستار توجه جدی شورای عالی انقلاب فرهنگی و سایر مسئولین شدند.

دبیر شورای عالی همچنین به دعوت مسئولین جهاد دانشگاهی و جهت آگاهی از آخرین وضعیت علمی پژوهشی پژوهشگاه رویان جهاد دانشگاهی طی بازدیدی از این پژوهشگاه در جریان

موفقیت‌ها و دستاوردهای علمی جدید این پژوهشگاه قرار گرفت. در این بازدید مسئولین جهاد دانشگاهی ضمن ارائه گزارش عملکرد، به جایگاه این پژوهشگاه در عرصه بین‌المللی و تلاشی که کشورهای توسعه یافته جهت جذب دانشمندان این مرکز دارند اشاره کردند. بازدید از پژوهشکده علوم اجتماعی جهاد دانشگاهی از دیگر برنامه‌های سال گذشته دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی بود. دکتر مخبر به دعوت ریاست جهاد دانشگاهی در بازدید جداگانه‌ای از آخرین وضعیت علمی پژوهشگاه پژوهشکده علوم اجتماعی جهاد دانشگاهی آگاهی یافت. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی ضمن بازدید از بخش‌های مختلف و شرکت در جلسه شورای مدیران این پژوهشکده در جریان مسائل و مشکلات مدیران قرار گرفت.

دکتر مخبر با توجه به اهمیت و نقش رسانه‌های جمعی در توسعه مسائل فرهنگی و رفع معضلات عرصه فرهنگ؛ تعامل جدی با رسانه‌ها را در دستور کار خویش قرار داد.

خبرگزاری فارس یکی از مراکز مهم خبری کشور است که در سال‌های اخیر جایگاه قابل‌قبولی را در عرصه خبررسانی کشور کسب کرده است. دبیر شورای عالی در بازدید از این خبرگزاری ضمن آگاهی از نحوه کار خبررسانی و تولید خبر در این خبرگزاری در سخنانی به نقش و جایگاه رسانه‌های دیجیتال و اینترنتی در دنیای امروز پرداخت و خواستار توسعه علمی و فنی این رسانه‌ها در کشور شد. دبیر شورای عالی در این بازدید ضمن قدردانی از زحمات مسئولین خبرگزاری فارس مسائل و مشکلات کاری این خبرگزاری را نیز

مستقیماً با مدیران و مسئولین آن مورد بررسی قرار دادند.

خبرگزاری قرآنی جهاد دانشگاهی، یکی دیگر از مراکز بود که در راستای اهمیت و توجه به فرآیند اطلاع‌رسانی فرهنگی مورد بازدید دبیر شورای عالی قرار گرفت. دبیر شورا در این دیدار از کار خبررسانی قرآنی و بخش‌های مختلف این خبرگزاری و برنامه‌های توسعه‌ای این خبرگزاری برای گسترش اطلاع‌رسانی و نشر فعالیت‌های قرآنی در کشور بازدید کرد.

دبیر شورا در ایام ملکوتی و معنوی رمضان، ماه بهار قرآن همچنین از نمایشگاه قرآن و مجموعه فعالیت‌های قرآنی کشور که در مصلی تهران برپا بود بازدید کرد. دکتر مخبر ضمن بازدید از بخش‌های مختلف نمایشگاه، با کارشناسان و هنرمندان و قاریان و شاعران قرآنی گفتگو کرد.

مؤسسه سرم‌سازی رازی یکی دیگر از مراکز بود که مورد بازدید دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفت. دکتر مخبر دبیر شورای عالی در این بازدید از نزدیک در جریان مسایل و مشکلات این مؤسسه و طرح‌های توسعه‌ای آنها قرار گرفت.

در این دیدار دبیر شورای عالی ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این مؤسسه با شرکت در نشست مدیران این مؤسسه؛ مسایل و مشکلات آنها را بررسی و طی سخنانی با توجه به سوابق و قدمت علمی این مؤسسه و نقش منحصر به فردی که این مؤسسه در ایران و حتی کشورهای همجوار منطقه دارد؛ بر اهمیت گسترش و توسعه فعالیت‌های این مؤسسه تأکید کرد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه بازدیدهای علمی خویش و با

نظر ریاست محترم شورای عالی انقلاب فرهنگی جناب آقای دکتر احمدی نژاد، از پژوهشگاه مهندسی شیمی و پتروشیمی بازدید کرد.

در این دیدار ابتدا دکتر مخبر از قسمت‌های مختلف و آزمایشگاه‌های تولیدی و مهندسی این پژوهشگاه بازدید و در نشست مسئولین پژوهشگاه شرکت کرد.

دکتر مخبر ضمن بازدید مجدد از مجموعه‌های نیمه تمام و در دست ساخت این پژوهشگاه به عزم شورای عالی انقلاب فرهنگی و ریاست محترم جمهور بر حل مسایل و مشکلات مجموعه‌های علمی صنعتی تأکید نمود.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنین بازدیدهایی را در سطح کشوری انجام داد که از جمله آنها می‌توان به بازدید وی از دانشگاه شیراز اشاره کرد. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با هدف بررسی مسایل و مشکلات مراکز آموزش عالی کشور؛ برنامه حضور در دانشگاه‌ها و شرکت در نشست شورای مدیران دانشگاه‌ها را در دستور کار خویش قرار داده است.

دکتر مخبر و معاونین و مدیران دبیرخانه شورای عالی با شرکت در نشست شورای مدیریت دانشگاه شیراز به طور مستقیم در جریان مشکلات و نحوه اداره این دانشگاه و همچنین برنامه‌های جاری و آینده هر یک از معاونت‌های این دانشگاه قرار گرفتند.

وی تأسیس مرکز مطالعات راهبردی در دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی را گامی عملی در جهت توسعه همکاری با دانشگاه‌ها و اعضای هیأت علمی مؤسسات آموزشی و پژوهشی کشور ارزیابی کرد.

دکتر مخبر همچنین در این شهر در

نشست شورای فرهنگی استان فارس که با حضور استاندار و اکثر اعضای شورای فرهنگ عمومی استان برگزار شد شرکت کرد.

در این دیدار همچنین دبیر شورای عالی از مجموعه کارهای فرهنگی عمرانی امام جمعه و نماینده ولی فقیه در این استان بازدید و به ویژه طرح «فلاحت در فراغت» را که الگوی مناسبی جهت به‌کارگیری نیروی عظیم کارمندان و مستخدمین دولت در ایام فراغت خویش در جهت سازندگی و آبادانی کشور است مورد بررسی قرار داد.

سخنرانی‌ها:

دکتر مخبر، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در دوره مسئولیت خویش به عنوان دبیر در مجامع و نشست‌های متعدد علمی فرهنگی حضور یافته و در مناسبت‌های مختلف با بیان مواضع و اطلاع‌رسانی فعالیت‌ها و نقش و جایگاه شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان اتاق فرماندهی فرهنگ کشور پرداخته است. در این راستا دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تا کنون حدود ۲۰ سخنرانی در مباحث مختلف ایراد نمود.

سخنرانی در جمع معاونت‌های پژوهشی بسیج اساتید سراسر کشور، سخنرانی در جمع مدیران واحدهای جهاد دانشگاهی، سخنرانی در مراسم رونمایی هزارمین کتاب سمت، سخنرانی در جمع دام پزشکان برگزیده کشور، سخنرانی در جمع رؤسای سازمان‌های آموزش و پرورش کشور، سخنرانی در نشست مشترک رؤسای دانشگاه‌ها و وزارت علوم تحقیقات و فناوری، بهداشت درمان و آموزش پزشکی و نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها، سخنرانی

در جمع دبیران شوراهای فرهنگ عمومی سراسر کشور، سخنرانی در جشن تقدیر از دست‌اندرکاران عمره دانشجویی و سخنرانی و پرسش و پاسخ در جمع دانشجویان دانشگاه امام صادق (ع) پاره‌ای از مهمترین این سخنرانی‌ها بود. فعالیت‌های رسانه‌ای.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در راستای اطلاع‌رسانی مناسب از عملکرد شورای عالی انقلاب فرهنگی و دبیرخانه این شورا و تعامل با اصحاب رسانه برنامه‌های متعددی داشته است. برگزاری سه کنفرانس خبری برای اطلاع‌رسانی از مصوبات و عملکرد شورای عالی انقلاب فرهنگی و پاسخ به سؤالات خبرنگاران پیرامون مسائل حوزه علم و فرهنگ کشور، برگزاری مصاحبه خبری پس از تمامی جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی و اطلاع‌رسانی در این زمینه، شرکت در ۲۰ برنامه رادیو و تلویزیونی در حوزه مهندسی فرهنگی با شبکه‌های مختلف صدا و سیما، انجام بالغ بر ۴۰ مصاحبه اختصاصی با هدف اطلاع‌رسانی راجع به عملکرد شورای عالی با واحد مرکزی خبر و نشریه برنامه سازمان مدیریت، نشریه مهندسی فرهنگی، روزنامه هم‌شهری، روزنامه قدس، روزنامه خراسان، روزنامه جام جم، روزنامه جمهوری اسلامی، خبرگزاری فارس، هم‌شهری جوان، خبرگزاری قرآنی و خبرگزاری مهر از جمله این فعالیت‌های رسانه‌ای بوده است.

همچنین دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با برقراری ارتباط مستمر با رسانه‌ها و به ویژه صدا و سیما زمینه‌های لازم را جهت ارتباط رسانه‌ای با برخی از اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی و مدیران ارشد دبیرخانه شورای عالی فراهم آورده است. ■

